3

                                                                       дело № 1-87-24/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела,

уголовного преследования

город Феодосия Республики Крым

                  04 июля 2018 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым  Аверкин Е.В., с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора г. Феодосия Метельского А.А.,

подсудимого фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, не имеющего малолетних детей, ранее не судимого;

защитника - адвоката Гвоздева В.А., представившего ордер № ... г.,

потерпевшего фио,

при секретаре Калашниковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении фио, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч. 2 ст. 115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

фио фио обвиняется в совершении умышленного причинении легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, совершённом с применением предмета, используемого в качестве оружия – преступления, предусмотренного п. "в" ч.2 ст. 115 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

фио В.Р. 27 апреля 2018 года, примерно в 19 часов 15 минут, точное время в ходе дознания установить не представилось возможным, находясь возле ..." расположенной по адресу: адрес/Володарского 9а, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения телесных повреждений фио, используя в качестве оружия монтировку, нанес фио несколько ударов в область левой лопатки, шеи и головы, после чего нанес множественные удары тыльной стороны ладони обоих рук по затылочной части и носу последнего, чем причинил ему физическую боль и телесные повреждения в виде ссадин мягких тканей лица, закрытой черепно-мозговой травмы в форме сотрясения головного мозга, которые, судя по их морфологическим свойствам и локализации, возникли от действия твердого предмета (предметов), либо при ударе о таковой (таковые), не менее чем от одного травматического воздействия. Обнаруженные повреждения повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья до 3-х недель от момента причинения травмы, и, по степени тяжести относятся к телесным повреждениям, причинившим легкий вред здоровью человека, согласно п. 8.1., п.11. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 г. №194 н (ред. от 18.01.2012 г.) Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (зарегистрировано в Минюсте РФ 13.08.2008 г. №12118).

Подсудимый фио в судебном заседании виновным себя в совершении умышленного причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, совершённом с применением предмета, используемого в качестве оружия, признал полностью, обвинение ему понятно, согласен с ним в полном объеме, не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела и обвинительном постановлении.

Подсудимый подтвердил, что владеет языком, на котором ведется уголовное судопроизводство, обращался с ходатайством о производстве дознания в сокращенной форме, предусмотренной гл.32.1 УПК РФ, и пояснил, что ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме заявлено им добровольно, после консультации с защитником, при этом ему были разъяснены защитником правовые последствия проведении дознания в сокращенной форме.

Подсудимый поддержал также своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель Метельский А.А. и потерпевший фио не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

С учётом изложенного, суд полагает, что подсудимый фио действительно осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявил ходатайство в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона, а следовательно соблюдены все условия для постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства.

От потерпевшего фио в судебном заседании поступило письменное заявление о прекращении уголовного дела в отношении фио, с которым он примирился и тот загладил причиненный преступлением вред, т.е. по ст. 76 УК РФ. Устно в заседании потерпевший пояснил, что подсудимым ему выплачена денежная сумма, которую он считает достаточной для заглаживания вреда.

В судебном заседании от защитника Гвоздева В.А. поступило ходатайство о прекращении производства по делу на основании ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшим, мотивированное тем, что фио совершил преступление небольшой тяжести впервые, так как не судим, с потерпевшим примирился.

Подсудимый фио в заседании просил прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении него, так как с потерпевшим примирился. Не возражает против прекращения уголовного дела по заявлению потерпевшего по не реабилитирующему его основанию, предусмотренному ст. 25 УПК РФ.

Государственный обвинитель Метельский А.А. не возражает против прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении фио по основаниям, предусмотренным ст. 25 УПК РФ.

фио совершено уголовно наказуемое деяние, которое в силу положений ст. 15 УК РФ по характеру и степени его общественной опасности относится к преступлениям небольшой тяжести.

В соответствии со ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред, суд в этом случае вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести.

Согласно ст. 254 УПК РФ в случаях, предусмотренных ст. 25 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании.

Изучив материалы уголовного дела, в том числе характеризующие данные на подсудимого, суд приходит к выводу, что фио полностью признал свою вину, действительно примирился с потерпевшим фио и загладил причиненный вред, преступление совершил впервые, так как не судим, в связи с чем законных оснований для отказа в удовлетворении заявления потерпевшего не имеется.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении дела в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст. 25 и 254 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Прекратить уголовное дело, уголовное преследование в отношении фио, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч. 2 ст. 115 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

2. Меру пресечения в отношении фио, – подписку о невыезде, отменить по вступлении постановления в законную силу.

3. В соответствии с ч. 10 ст. 316, ст.ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в сумме сумма, выплаченные адвокату Гвоздеву В.А. на стадии судебного разбирательства отнести за счет средств федерального бюджета.

4. Копию настоящего постановления вручить подсудимому, защитнику, потерпевшему и направить прокурору города Феодосии.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Феодосийский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосии) Республики Крым.

Мировой судья

подпись

Копия верна.

Мировой судья

Е.В. Аверкин